
  
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SAN FELICE  SUL PANARO 
Viale Martiri della Libertà, 151   41038 San Felice sul Panaro (Mo) 

C.M. MOIC81900N - C.F. 82003010368  Tel. 053583768 - Fax 053585243 

moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it    www.icsanfelice.gov.it 

 

 

        San Felice sul Panaro 

  
  

 ATTI – ALBO ON LINE 

 SEZIONE SITO WEB -

 AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

 

CIG: ZB1215E01B 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per  RDO sul MePA  ai sensi dell’art. 34 del D.I. 

44/2001 e artt. 36 e 58 del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di tablet con tastiera  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenza delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo–contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Vista la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni 
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori e delle offerte; 

Visto il Piano dell’offerta formativa per il triennio 2016-2019 regolarmente approvato dal 
Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto; 

Viste le delibere dei competenti  organi collegiali; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n.50  del 15/12/2017 di approvazione del Programma 

Annuale per l’e.f. 2018; 
Visto la delibera del Consiglio di Istituto n. 43 del 27/10/2017 di modifica e approvazione del 

Regolamento attività negoziali redatto ai sensi della nota MIUR prot. AOODGEFID 31732 
del 25/07/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020. Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”; 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
6
4
3
1
.
1
8
-
1
2
-
2
0
1
7
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 
Considerato che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePa ) di Consip S.p.A., ai sensi del decreto legge 7 
maggio 2012, n.52 convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 
2012 n. 228 recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge stabilità 2013) e della legge 28 dicembre 2015  n. 208 recante disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

Verificata ai sensi del D.L. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione – quadro Consip; 

Ritenuto adeguato esperire un indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 per l’affidamento della fornitura dei beni; 

Considerata la possibilità di procedere ad una acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO) con la 
quale l’amministrazione richiede a fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base 
delle proprie specifiche esigenze; 

Ritenuto di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto i beni 
richiesti presentano caratteristiche standardizzate (art. 95 comma 4 lett. b) D.Lgs. 50 /2016; 

Dato atto di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
Guida n. 3; 

Dato atto di quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4 
di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Dato atto che la fornitura sostituisce precedenti forniture in quanto obsolete e non  più utilizzabili ; 
Tutto ciò,visto e rilevato , che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto  
 

- di volere avviare la procedura di acquisizione al di sotto della soglia di euro 135.000,00 Iva 
esclusa mediante richiesta di offerta (RDO) indetta sul mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, in sigla MePa, ai sensi dell’art. 36 e 58 del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura 
negoziata per l’acquisizione della fornitura di tablet con tastiera.  

 
Tipologia Articolo – caratteristiche tecniche  Quantità 

 
Tablet 
 
 

 
- SCHERMO: Dimensione 10,1 Inches - Risoluzione Schermo Orizzontale 1.920 

Pixels - Risoluzione Schermo Verticale 1.200 Pixels - Colori Schermo 16.000.000 
- Tipo IPS LCD. 

- PROCESSORE: Ultima generazione. 
- SISTEMA OPERATIVO/SOFTWARE: Ultima versione. 
- MEMORIA: RAM 4 GB - ROM 64 GB. 
- AUDIO: Altoparlanti. 
- CONNETTIVITÀ: Infrarossi No - WI-FI 802.11 b/g/n - Bluetooth versione 4.0. 
- RETE: Supporto traffico dati Sì - Comparto scheda SIM Micro Sim. 
- PORTE: Micro USB - Micro HDMI - Mini Jack Stereo 3,5 mm. 
- FOTOCAMERA: Megapixel Fotocamera posteriore 5 - Megapixel Fotocamera 

frontale 2. 
- GENERALE: Colore primario grigio. 
- ALIMENTAZIONE: Durata Batteria in standby 7.200 min. 
- DIMENSIONE E PESO: Peso Batteria Inclusa <600 gr. 

 

 
20 

   

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
6
4
3
1
.
1
8
-
1
2
-
2
0
1
7
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

Tastiera 
 

- COMPATIBILITÀ: Compatibile a tablet - Italiana - QWERTY. 
- SPECIFICHE: Colore primario grigio - Materiale alluminio - 82 tasti ad isola, 2 

porte usb. 
- DIMENSIONI: Altezza 167,46 mm - Larghezza 262 mm -Profondità 8,75 mm - 

Peso 152 gr. 
 

20 

 
 
 

Art. 2 Procedura e Criterio di aggiudicazione 
 

Ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 
da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli presenti su MePa  tramite  sorteggio su 
MePa e tra quelli che hanno manifestato l’interesse a partecipare ad eventuali forniture di tipo 
informatico . La comparazione delle offerte sarà effettuata  tra  3 operatori economici. 
Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 che non si trovino in 
alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che possiedano i 
requisiti richiesti dall’art. 83 e seguenti del medesimo decreto legislativo. 
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso 
rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 
 

Art. 3 Importo 
 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 7.800,00    (  
settemilaottocentto euro    )   oltre iva. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di 
cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto l’appaltatore espressamente 
accetta di adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 
comma 12 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990 n. 241 il responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Maria Paola Maini. 
 
 Il Dirigente Scolastico 
     Maria Paola Maini  
  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
6
4
3
1
.
1
8
-
1
2
-
2
0
1
7
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2017-12-18T15:12:30+0100
	MNAMPL56T44H199L




